
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: EDUCATIVI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 326 
REGISTRO GENERALE N. 1513 
IN DATA 28-06-2024 
 
 
Oggetto: TRASPORTO SU PULLMAN BAMBINI ISCRITTI AI CENTRI ESTIVI INFANZIA 2024  

AFFIDAMENTO SERVIZIO A AUTOSERVIZI CAVALLARO DI CAVALLARO ALFIO & 
C. S.A.S.' - VIA DEI BOSCHI, 6/B  22070 MONTANO LUCINO - C.F./P.I. 03195060136 
- CIG B23810F8EB  COD. FORN. 67720IMPEGNO DI SPESA EURO 10.505,00 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che con provvedimento n. 125 in data 24.04.2024 la Giunta Comunale ha deliberato di 
effettuare il Servizio ‘Centro Diurno Estivo per l’Infanzia’ per il corrente anno 2024  

 
 per il periodo dall’01 al 26 luglio 2024 dalle ore 7.45 alle ore 17.30 dal lunedì al venerdì 

 
 nelle seguenti sedi: 

    Scuola Infanzia via Segantini – Como-Sagnino 
    Scuola Infanzia via Raschi 
    Scuola Infanzia di via Zezio  

 
 

Dato atto che  
 
- i Centri Estivi Infanzia 2024 sono stati pensati e organizzati per proporre ai bambini stimoli ed 
esperienze di crescita da effettuarsi, per la maggior parte, al di fuori delle sedi dei Centri Estivi; 
 
- ciò comporta la necessità di un Servizio di Trasporto tramite pullman secondo quanto sotto 
indicato: 
 

CENTRO DI PARTENZA DATA DESTINAZIONE + RITORNO 

VIA ZEZIO 27 Martedì 2-9-16-23 Piazza Matteotti  
(partenza 10 – ritorno 14.30) 

 Martedì 9 Porta Torre 
(partenza 9.30 – ritorno 11.45) 

 Giovedì 4-11-18-25 Piazza Matteotti 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 326\Reg. gen. 1513 del 28-06-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 28-06-2024 ora  6:42:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA c15ea650ac1160cef8db4645dc47170c



 

2 
 

(partenza 10 – ritorno 14.30) 

 Giovedì 11 Porta Torre 
(partenza 9.30 – ritorno 11.45) 

 Lunedì 22 Via Bellini – Teatro Sociale 
VIA RASCHI  (P.ZZA S. 

TERESA) Martedì 23 Via Bellini - Teatro Sociale 

 Mercoledì 3-10-17-24 Piazza Matteotti 
partenza (10 – ritorno 14.30) 

 Venerdì 12 Porta Torre 
(partenza 9.30 – ritorno 11.45) 

VIA SEGANTINI 18 Giovedì 25 Via Bellini - Teatro Sociale 
(partenza 9.15 – ritorno 12.00) 

 Mercoledì 10 Porta Torre 
(partenza 9.30 – ritorno 11.45) 

 Lunedì 22 Piazza Matteotti 
(partenza 9.45 – ritorno 14.30) 

 Venerdì 5-12-19 Piazza Matteotti 
(partenza 9.45 – ritorno 14.30) 

   

TUTTI Lunedì 15 Via Bellini – Teatro Sociale devono 
essere tutti per le 17.15 

 
Attestato che  
 
- l’operatore ‘AUTOSERVIZI CAVALLARO DI CAVALLARO ALFIO & C. S.A.S.’ - VIA DEI 
BOSCHI, 6/B – 22070 MONTANO LUCINO - C.F./P.I. 03195060136’ ha proposto un preventivo 
netto (oltre IVA al 10%) di Euro 9.550,00; 
 
- detto preventivo è risultato particolarmente vantaggioso considerate le numerose uscite 
programmate; 

 
 

Atteso che 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
- l’art. 17 del medesimo Decreto Legislativo 36/2023, dispone  

 
 al comma 1, che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 
 al comma 2, che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

 
 

Richiamate le disposizioni di cui alla Legge n. 296/2006 ‘Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Finanziaria 2007)' e successive modifiche e 
integrazioni, in merito all'obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 326\Reg. gen. 1513 del 28-06-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 28-06-2024 ora  6:42:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA c15ea650ac1160cef8db4645dc47170c



 

3 
 

amministrazione per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 
 

e dato atto che 
 

a seguito di procedura per affidamento diretto avviata sulla piattaforma SINTEL con Codice 
Identificativo della procedura n. 185415074, l’operatore AUTOSERVIZI CAVALLARO DI 
CAVALLARO ALFIO & C. S.A.S.’ - VIA DEI BOSCHI, 6/B – 22070 MONTANO LUCINO - C.F./P.I. 
03195060136’ ha ufficialmente proposto il preventivo netto (esclusa IVA) di Euro 9.550,00; 

 
 

Attestata la necessità di affidare il ‘Servizio di Trasporto su pullman per i bambini dei Centri Estivi 
Infanzia 2024’ in tempi celeri in considerazione del prossimo inizio dei Centri Diurni Estivi Infanzia 
2024 in pendenza della conclusione delle verifiche di legge che hanno già avuto esito di regolarità 
in relazione al Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC; 

 
 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del ‘Servizio di Trasporto su pullman per i 
bambini dei Centri Estivi Infanzia 2024’ a favore dell’operatore ‘AUTOSERVIZI CAVALLARO DI 
CAVALLARO ALFIO & C. S.A.S.’ - VIA DEI BOSCHI, 6/B – 22070 MONTANO LUCINO - C.F./P.I. 
03195060136’ per un compenso netto di Euro 9.550,00 oltre IVA al 10% per un importo lordo, IVA 
10% compresa, di Euro 10.505,00; 
 

Dato atto che detto importo complessivo di affidamento di Euro 10.505,00 (IVA 10% compresa) 
trova imputazione a bilancio secondo le seguenti modalità: 

 
Anno Spes

a 
Missi
one 

Cod 
bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Imp. Esig.t
à 

Cod. 
Forn. 

2024 X 12.01 1.03.02.99
.999 

112 01 
03 630 

Prestazioni di 
servizi Centri 
Ricreativi Estivi 

10.505,0
0 

 X 2024 67720 

 
 
 

Visti 
 

- il D.Lgs. 36/2023 
- il D.Lgs. 267/2000; 

 
Dato inoltre atto dell'assenza di conflitti di interessi da parte del sottoscritto in relazione 
all'affidamento in oggetto; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 326\Reg. gen. 1513 del 28-06-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 28-06-2024 ora  6:42:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA c15ea650ac1160cef8db4645dc47170c



 

4 
 

e dell'art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare il Report/Verbale della procedura relativa all'affidamento del ‘Servizio di Trasporto 
su pullman per i bambini dei Centri Estivi Infanzia 2024’ – CIG B23810F8EB - svoltasi su 
piattaforma Sintel di Arca Lombardia, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di affidare il ‘Servizio di Trasporto su pullman per i bambini dei Centri Estivi Infanzia 2024’ - CIG 
B23810F8EB - a favore dell’operatore ‘AUTOSERVIZI CAVALLARO DI CAVALLARO ALFIO & 
C. S.A.S.’ - VIA DEI BOSCHI, 6/B - 22070 MONTANO LUCINO - C.F./P.I. 03195060136’ per un 
compenso netto di Euro 9.550,00 oltre IVA al 10% per un importo lordo, IVA 10% compresa, di 
Euro 10.505,00; 
 
4. di dare atto che detto importo complessivo di affidamento di Euro 10.505,00 (IVA 10% 
compresa) trova imputazione a bilancio secondo le seguenti modalità: 

 
Anno Spes

a 
Missi
one 

Cod 
bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Imp. Esig.t
à 

Cod. 
Forn. 

2024 X 12.01 1.03.02.99
.999 

112 01 
03 630 

Prestazioni di 
servizi Centri 
Ricreativi Estivi 

10.505,0
0 

 X 2024 67720 

 
 
5. di dare ancora atto che il Servizio dovrà essere svolto alle condizioni contenute nella Lettera di 
Invito allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
6. di dare altresì atto che si ritiene di procedere all'aggiudicazione e alla consegna del servizio in 
pendenza della conclusione delle verifiche di legge fermo restando che, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del 
contratto e  al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 

 
7. di disporre l'immediata esecuzione della presente determinazione, tramite stipula del contratto 
mediante scambio di lettera commerciale ex art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023; 

 
8. di attestare che il presente provvedimento è rilevante ai sensi della normativa sulla trasparenza 
amministrativa; 

 
9. di attestare infine che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dirigente, Dott.ssa 
Maria Antonietta Luciani e che la stessa non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interessi in relazione al presente affidamento. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 326\Reg. gen. 1513 del 28-06-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 28-06-2024 ora  6:42:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA c15ea650ac1160cef8db4645dc47170c



 

5 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 326\Reg. gen. 1513 del 28-06-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 28-06-2024 ora  6:42:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA c15ea650ac1160cef8db4645dc47170c



 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: EDUCATIVI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 326 
REGISTRO GENERALE N. 1513 
IN DATA 28-06-2024 
 
 
Oggetto: TRASPORTO SU PULLMAN BAMBINI ISCRITTI AI CENTRI ESTIVI INFANZIA 2024  

AFFIDAMENTO SERVIZIO A AUTOSERVIZI CAVALLARO DI CAVALLARO ALFIO & 
C. S.A.S.' - VIA DEI BOSCHI, 6/B  22070 MONTANO LUCINO - C.F./P.I. 03195060136 
- CIG B23810F8EB  COD. FORN. 67720IMPEGNO DI SPESA EURO 10.505,00 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1236 del 28-06-2024 
Capitolo    1120103 / Articolo   630 
Importo 2024 Euro 10.505,00 

 
 

Lì, 28-06-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 326\Reg. gen. 1513 del 28-06-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 28-06-2024 ora  7:50:14 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 3217fc3fd5350cfca7a00a20162ccc0b


